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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je minimalizace nákladů provozu flotily chladírenských

vozidel dopravní společnosti. V práci je uvedena matematická formulace VRPTW (Vehicle

Routing Problem with Time Windows), aparát a metody Teorie grafů, kterými je možné

úlohy dopravní obsluhy území řešit. Ve sledovaném období deseti pracovních dnů byly

porovnány trasy sestavené manuálně dispečerem s trasami, které byly vypočteny pomocí

metaheuristiky Tabu search a výpočetní techniky. V práci je popsána transformace

informací získaných od uživatele do vstupních dat modelu, popis modelu, výsledky

výpočtů a jejich interpretace, v neposlední řadě jsou v závěru diplomové práce uvedeny

potenciální úspory dopravních nákladů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Optimalizace, Teorie grafů, TSP, VRP, VRPTW, problém okružních jízd s časovými okny,

exaktní metody, heuristika, metaheuristika, algoritmus, Tabu search.

ABSTRACT

The subject of the master’s thesis is the minimization of the costs of operation of the fleet

of refrigerated trucks of the transport company. The thesis deals with mathematical

formula of the VRPTW (Vehicle Routing Problem with Time Windows), with the

apparatus and methods of Graph theory, which can solve the problems of transport

services. In the reference period of ten working days, were compared routes compiled

manually by a dispatcher with routes calculated using Tabu search metaheuristics and

computing. The thesis describes the transformation of the information obtained from the

user into the input data of the model, then there is a model description, the results of the

calculation and at the end of the master’s thesis there are potential savings in transport

costs.

KEYWORDS

Optimization, Graph theory, TSP, VRP, VRPTW, Vehicle Routing Problem with Time

Windows, exact methods, heuristics, metaheuristics, algorithm, Tabu search.
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1 ÚVOD

Logistika je definována jako soubor činností, jejichž úkolem je zajistit, aby bylo správné

zboží ve správném čase, ve správném množství, ve správné kvalitě na správném místě a

se správnými náklady. A právě náklady jsou předmětem zájmu diplomové práce, která

vznikala v rámci projektu Optimalizační úlohy na logistickém řetězci.

Cílem diplomové práce je analyzovat stávající provoz flotily chladírenských vozidel,

formulovat konkrétní problém, matematicky popsat problém okružních jízd a uvést

existující nástroje pro jeho řešení. Dalším cílem této diplomové práce je získat pomocí

optimalizační metody Tabu search a její implementace do počítačového programu

automatizovaný návrh denních tras vozidel flotily chladírenských vozů a vyčíslit

potenciální úspory nákladů, které by díky této optimalizaci vznikly.

Denní trasy vozidel jsou ve firmě BH trans totiž doposud dispečerem sestavovány „ručně“

podle jeho vlastní intuice a zkušeností. To nutně neznamená, že jsou trasy chladírenských

vozidel sestavovány špatně, ale existuje prostor, zejména v souvislosti s rozšiřováním

aktivit firmy a zvyšování počtu klientů a cílových zákazníků, pro racionalizaci,

objektivizaci a automatizaci sestavy tras a plánování denních výkonů flotily

chladírenských vozů. V práci budou pomocí sofistikovaných matematických metod a

výpočetní techniky navrženy nové trasy a následně bude sledována úspora v porovnání

s plánem tras navržených manuálně dispečerem. Koncoví zákazníci, jejich počet a

poptávané množství zboží se každý den mění. Proto bylo nutné sledovat provoz delší

časové období (byl sledován soubor deseti pracovních dnů), aby výsledky výpočtů a

učiněné závěry co nejvíce odpovídaly skutečnosti.

Jednou ze dvou hypotéz, které mají být v práci prokázány, je, že s využitím matematických

výpočtů dojde každý den ke snížení celkového počtu ujetých kilometrů a že se průměrná

denní úspora bude pohybovat okolo 10 %.

Druhou hypotézou, jejíž platnost má být prokázána, je, že čím větší je počet zákazníků

obsloužených v jednom dni, nebo čím více kilometrů bylo vozidly celkem ujeto, tím větší

je počet uspořených kilometrů díky nově navrženým trasám.
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2 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

V následující kapitole diplomové práce je stručně popsána společnost BH trans s.r.o. Dále

je analyzována oblast jejího podnikání, její služby a využívané technologie. Na závěr

kapitoly jsou shrnuty dostupné informace ve formě SWOT analýzy.

2.1 POPIS SPOLEČNOSTI

Společnost BH trans, s.r.o. se sídlem v Telči byla založena dvěma společníky v roce 2012

a v dnešní době zaměstnává již 54 zaměstnanců. Firma se specializuje na přepravu a

uskladnění chlazeného či mraženého zboží a přepravu sypkých materiálů pomocí

posuvných podlah.

Vozový park se skládá z 50 vozidel různých velikostí a značek. Vozidla jsou vybavena GPS

lokátory, digitálními zapisovači teplot a u některých vozidel lze díky speciálním příčkám

rozdělit ložnou plochu na dvě části a docílit tak schopnosti převážet zboží, které vyžaduje

různé teplotní režimy. Návěsy jsou vybaveny mrazícími agregáty nejvyšší úrovně.

Areál v nedávné době prošel rozsáhlou rekonstrukcí. Zvýšila se kapacita skladovacích

prostor s chladící technologií a na manipulační a parkovací plochy byl položen nový

povrch. V areálu je též vlastní čerpací stanice, servis vozidel, pneuservis a myčka vozidel.

V současné chvíli zajišťuje převoz zboží v ČR, na Slovensku, v Rakousku, Německu, Itálii,

Francii, Španělsku, Portugalsku a Švédsku.

Hlavními partnery společnosti jsou: Made Group, a.s., MP Krásno, s.r.o., Drůbežářské

závody Klatovy, a.s., ČAD Blansko, a.s., Freshlogistik, s.r.o., Váhala a spol., s.r.o., Kronospan

CR, s.r.o., Kronospan OSB, s.r.o., Killi, s.r.o., a další.

2.2 PROVOZ CHLADÍRENSKÝCH VOZIDEL

Přeprava chlazeného nebo mraženého zboží od dodavatele k zákazníkovi probíhá tak, že

dopravce BH trans dopraví zboží od dodavatele na sídlo firmy do Telče nákladními vozy

nebo tahačem s přívěsem. Dále je zboží přes nakládacími můstky uloženo do skladu, nebo

je rovnou přeloženo do menších vozidel (cross-docking). BH trans nabízí i službu

roztřídění a balení na menší jednotky s následnou expedicí. Na základě předem

stanovených okružních jízd, kterým jsou přiřazená jednotlivá vozidla, je zboží
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roztřiďováno a následně expedováno k zákazníkům. Okružní jízdy vytváří dispečer na

základě vlastní intuice a nabytých zkušeností.

Vzhledem k neustálému růstu společnosti potažmo obsluze většího množství zákazníků a

vzhledem k požadavkům zákazníků na doručení v určitých časových oknech je vhodné

použít matematické metody výpočtu lepšího využití vozidel, při zachování časových oken

a s minimalizací celkového počtu najetých kilometrů. Bude využito metody známé pod

zkratkou VRPTW (Vehicle Routing Problem with Time Windows).

2.3 ANALÝZA SWOT

K analýze fungování společnosti bude využita metoda SWOT. Jedná se o komplexní

metodu kvalitativního vyhodnocení veškerých relevantních stránek fungování

společnosti a je nástrojem k tvorbě strategie. V matici se čtyřmi kvadranty jsou

definovány silné a slabé stránky společnosti a dále příležitosti a možné hrozby, kterým

může společnost čelit. SWOT je zkratka skládající se z počátečních písmen anglických

výrazů Strengths, Weaknesses, Opportunities a Threats.

Silné a slabé stránky jsou interními záležitosti podniku a jsou tedy v přímé kompetenci

společnosti. Jedná se například o marketing, financování podniku, dodavatele, personál,

vztah se zákazníky atp. Vztah s vnějším prostředím, popisují příležitosti a hrozby.

Společnost BH trans si během posledních 5 let svého fungování zajistila pevnou pozici na

trhu, nemá problém s malým počtem zaměstnanců ani s počtem řidičů, má nové chladící

systémy ve skladech, poměrně mladý vozový park a vozidla jsou financována přes

operativní leasing. I přesto však zatím nemají vlastní webové stránky, postrádají interní

informační systém a nevyužívají nových technologií, obzvláště při tvorbě tras.

SWOT analýza společnosti BH trans, s.r.o. je zapsána v následující tabulce 1.
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Tabulka 1: SWOT analýza společnosti BH trans, s.r.o. [autor]

SWOT

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY

Pozice na trhu

Personální vybavení

Technická vybavenost


[…]


Pro každý den je znázorněno procentuální využití kapacity jednotlivých vozidel, a to jak u

vozidel na původních trasách (modře), tak u vozidel na nových trasách (zeleně). Rozmezí

vodorovné osy bylo pro lepší viditelnost zmenšeno na 25 % – 100 %.
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Graf 5: Využití kapacity každého vozidla [autor].
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7.3 POTENCIÁLNÍ ÚSPORA NÁKLADŮ

Procentuální podíl uspořených kilometrů vůči původnímu počtu ujetých kilometrů činí

13,1 %, což je dokonce o něco více, než byl úvodní předpoklad.

Cena jednoho kilometru je odhadována na 10,5 Kč bez DPH. Vzhledem k tomu, že bylo

dohromady uspořeno 4 239 km, činí tato úspora celkem 44 510 Kč za 10 pracovních dnů,

tedy 2 týdny. Rok má dohromady 52 týdnů. Vynásobíme-li tedy předchozí výsledek číslem

26, získáme roční úsporu. Ta vychází na 1 157 247 Kč, tedy na 96 437 Kč bez DPH za měsíc.

Výpočty jsou ještě graficky znázorněny v následující tabulce 25.

Tabulka 25: Finální hodnota úspory [autor].

Parametr Hodnota Jednotka

Uspořené kilometry 4 239 km

Náklady na 1 km: 10,5 Kč/km

Úspora za 2 týdny: 44 510 Kč

Úspora za rok: 1 157 247 Kč

Úspora za měsíc: 96 437 Kč

Je nutno podotknout, že nebyly započteny časové náklady. Využití optimalizačních metod

a výpočetní techniky by uspořilo nejen podstatnou část pracovní doby dispečerovi, ale

navíc i řidičům, kteří už by si nemuseli trasy upravovat sami.

75

8 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo analyzovat stávající provoz flotily vozidel, pomocí popsaných

matematických metod provoz optimalizovat a vyjádřit uspořené náklady.

První část práce je věnována popisu dopravní společnosti BH trans, s.r.o. a principům

rozvozu chlazeného zboží. Dále jsou formou SWOT analýzy popsány vnitřní a vnější vlivy,

které na dopravní společnost působí.

Druhá část pojednává obecně o problémech typu okružních jízd s časovými okny –

VRPTW (Vehicle Routing Problem with Time Windows). Je uvedeno, z jakých principů

řešení problému vychází, je popsán a komentován matematický model a jeho možnosti

aplikací a zobecnění.

V další části diplomové práce jsou uvedeny nástroje, kterými je možné problémy typu

VRTPW řešit. Kapitola je rozdělena na tři části, ve kterých jsou postupně uvedeny

informace o exaktních metodách řešení, jednoduchých heuristických metodách a o

metaheuristikách, mezi které patří i metoda Tabu search, která byla pro výpočet tras

použita.

Následují kapitoly, ve kterých je popsána praktická část diplomové práce. Nejprve je úloha

formulována a matematicky popsána, dále jsou popsány nástroje, pomocí kterých byla

úloha řešena. Dále je popsán algoritmus řešení se všemi jeho hlavními proměnnými a

funkcemi a byla znázorněna struktura vstupních a výstupních souborů.

Další kapitola popisuje celý proces zpracování výchozích dat do podoby, se kterou je

možné využít výpočetní techniku. Je znázorněno, v jaké podobě jsou data dispečerovi

předávána a jakým způsobem je zpracovává. Následuje popis tvorby vstupních dat

modelu, zejména distančních matic, zobrazení a popsání jednotlivých úloh ze sledovaného

období, přehled časových oken zákazníků a přehled jednotlivých dispečerem stanovených

tras.

Poslední kapitola se zabývá vyhodnocením efektivnosti navrženého řešení. Nejprve je

uveden přehled jednotlivých nově navržených tras vždy pro každou úlohu. Následně je

uvedena tabulka, ve které jsou varianty porovnány. Je sledována úspora vozidel a úspora

počtu ujetých kilometrů. V úvodu bylo předpokládáno, že dojde ke snížení počtu ujetých
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kilometrů a že průměrná denní úspora bude činit cca 10 %. Předpoklad byl potvrzen,

průměrná denní úspora by byla 13,1 %.

Následuje porovnání variant graficky. Nejprve je znázorněna úspora vozidel a ujetých

kilometrů a poté jsou na základě dalšího úvodního předpokladu znázorněny grafy

závislosti uspořených kilometrů na původním počtu celkem ujetých kilometrů a na počtu

zákazníků. Předpoklad byl potvrzen a bylo proti původním předpokladům zjištěno, že

závislost je spíše exponenciální než lineární. Potvrzení exponenciální závislosti by si

vyžádalo provést experimenty v daleko větším rozsahu, což z důvodu časové náročnosti

přípravy vstupních dat nebylo možné.

Dále byla spočtena potenciální úspora nákladů díky použitým metodám. Ve sledovaném

období 2 týdnů bylo ve dvou případech ušetřeno vozidlo a dále bylo ušetřeno 13,1 %

celkem ujetých kilometrů, což činí úsporu 4 239 km. Při odhadu ceny 10,5 Kč/km činí

úspora 44 510 Kč. Potenciální měsíční úspora by činila více než 96 000 Kč, což odpovídá

roční úspoře více něž 1,1 milionu Kč bez DPH.

Závěrem diplomové práce lze konstatovat, že pokud bude dopravní společnost vykazovat

rostoucí počet obsluhovaných zákazníků, měla by reálně uvažovat o racionalizaci sestavy

denních plánů, jejich optimalizaci a automatizaci sestavy plánů s využitím výpočetní

techniky. Poslední graf znázorňuje procentuální využití kapacity každého vozidla v každé

úloze. V jednom grafu jsou uvedeny procentuální hodnoty kapacit vozidel jak na

dispečerem stanovených, tak na nově spočtených trasách.
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