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Další připomínky k diplomové práci:

Diplomant v práci řešil konkrétní zadání firmy zabývající se distribucí zboží flotilou
chladírenských vozů. Cílem DP bylo navržení metody a její počítačová implementace pro
zjištění efektivnosti plánů tras vozidel sestavovaných manuálně dispečerem a návrh nástroje
na automatizovaný výpočet plánů tras na období 14 dní. Diplomant z odborné literatury
nastudoval principy řešení sestavy tras s časovými okny, řešil řadu problémů praktického
charakteru, zejména technicko-technologického charakteru, aby data "z provozu" mohla být
transformována do vstupů programového řešení. Nedílnou součásti přípravy DP bylo studium
odborné literatury zabývající se problematikou algoritmů řešení a jejich efektivnosti s ohledem
na velikost řešeného problému a kvality/optimality řešení. Diplomant se obdivuhodně se se
všemi "nástrahami" vyrovnal a vytvořil nástroj, který překonal očekávání v efektivnosti řešení,
umožňující úsporu nákladů ve výši cca 13%.
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